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Abstrakt

Práce pojednává o návrhu systému pro sběr dat environmentálních veličin pomocí

měřicích uzlů, přičemž získané hodnoty se dále zpracovávají v rámci uživatelské aplikace.

Nejprve jsou zmíněny vybrané IoT technologie, pomocí kterých lze realizovat přenos dat

do centrální jednotky. V další části se práce věnuje environmentálním veličinám, které je

možné měřit, a několika konkrétním zvoleným senzorům. Dále je popsána architektura

celého systému a návrh hardwarového uspořádání měřicího uzlu. Nakonec je

implementován firmware senzorického uzlu a uživatelská aplikace pro vizualizaci

naměřených dat s využitím moderních webových technologií.

Klíčová slova
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Abstract

The master thesis presents the design of a system for data collection of environmental

variables using measuring nodes. The obtained values are further processed in a user

application. First, some selected IoT technologies that can be used to transfer data

to the central unit are mentioned. The next part is about environmental variables that can

be measured and also about several specific sensors. Furthermore, the architecture

of the whole system and the design of the hardware arrangement of the measuring node are

described. Finally, the firmware of the sensor node and the user application

for visualization of measured data using modern web technologies are implemented.

Key words

Internet of things, environmental variable, sensor, temperature, humidity, air quality,
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Úvod

Internet věcí je oblastí, která se v poslední době velmi rozmáhá, což je jedním

z důvodů rychlého rozvoje dalších domén, které s tímto pojmem souvisejí. Spadají sem

například webové technologie, mobilní aplikace či různá cloudová úložiště pro data přijatá

od zařízení v rámci konkrétního systému. Cloudové služby často kromě uložení dat

do databáze poskytují i další užitečné funkčnosti jako statistiky přenesených dat, hosting

webové uživatelské aplikace, cloudové funkce (např. kontrola příchozích dat, pravidelné

odmazání starých dat), strojové učení apod. Další podstatnou oblast, úzce spjatou

s internetem věcí, představují senzory pro měření nejrůznějších veličin. I zde dochází

k neustálému pokroku a zlepšující se dostupnosti senzorů pro běžné uživatele.

Předmětem diplomové práce je návrh systému pro sběr dat environmentálních veličin

pomocí měřicích uzlů s další možností zpracování hodnot v rámci uživatelské aplikace.

V zařízení pro sběr dat jsou použity senzory pro měření několika veličin, které přímo

souvisí s kvalitou životního prostředí v obytných prostorech – teplota, relativní vlhkost

a kvalita ovzduší (koncentrace CO2 a VOC – těkavých organických látek). Získané

hodnoty jsou dále odesílány do centrálního úložiště dat (cloudu). Odtud jsou poté vyčítány

webovou aplikací, která s využitím moderních technologií představuje příjemné

multiplatformní rozhraní pro autorizované uživatele.

V první kapitole práce jsou popsány vybrané IoT technologie, pomocí kterých lze

zajistit přenos dat od jednotlivých senzorických uzlů k centrální jednotce. Jsou zde

zahrnuty jak komunikační protokoly, tak bezdrátové technologie. V další kapitole 2 jsou

zmíněny environmentální veličiny, které lze měřit, a několik konkrétních senzorů, které

byly vybrány pro následnou implementaci. V kapitole 3 je zdokumentována architektura

navrženého systému, je zde obsaženo blokové schéma a stručné rozebrání jednotlivých

bloků včetně komunikace mezi nimi. Podrobnějším popisem hardwarového uspořádání

měřicího uzlu se zabývá kapitola 4, kapitola 5 se pak věnuje firmwarové implementaci.

Nakonec je v kapitole 6 popsána uživatelská aplikace, a to jak z pohledu uživatelského

rozhraní, tak i z pohledu dalších funkčností, které se dějí na pozadí.
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Seznam symbolů a zkratek

IoT......................Internet věcí (Internet of Things)

VOC...................Těkavá organická látka (Volatile Organic Compound)

MQTT.................Message Queuing Telemetry Transport

TCP/IP................Transmission Control Protocol/Internet Protocol

SSL/TLS.............Secure Sockets Layer/Transport Layer Security

QoS.....................Quality of Service

JSON..................JavaScript Object Notation

BSON.................Binary JSON

CBOR.................Concise Binary Object Representation

HTTP..................Hypertext Transfer Protocol

HTTPS................Hypertext Transfer Protocol Secured

URL....................Uniform Resource Locator

WLAN................Wireless Local Area Network

IEEE...................Institute of Electrical and Electronics Engineers

MIMO.................Multiple Input, Multiple Output

BLE....................Bluetooth Low Energy

CSS.....................Chirp Spread Spectrum

WAN..................Wide Area Network

PM......................Particulate Matter (Pevné částice)

I2C.......................Inter-Integrated Circuit

LTE.....................Long Term Evolution

VoLTE................Voice over LTE

NDIR..................Non Dispersive Infra-Red

UART.................Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

REST..................Representational State Transfer

API.....................Application Programming Interface

USB....................Universal Serial Bus

DPS.....................Deska plošných spojů

GPIO...................General-Purpose Input/Output

SD.......................Secure Digital

SPI......................Serial Peripheral Interface
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I2S......................Inter-Integrated Circuit Sound

LED....................Light-Emitting Diode

PWM..................Pulse Width Modulation

ADC...................Analog-to-Digital Converter

DAC...................Digital-to-Analog Converter

CPU....................Central Processing Unit

RTC....................Real-Time Clock

SRAM.................Static Random-Access Memory

RGB....................Red Green Blue

ESP-IDF.............Espressif IoT Development Framework

SNTP..................Simple Network Time Protocol

NoSQL...............Non Structured Query Language

MAC...................Medium Access Control

SDK....................Software Development Kit
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1 IoT technologie

Jak již bylo řečeno v úvodu, internet věcí je v dnešní době velkým tématem. Prakticky

vše, co lze připojit k internetu, může být považováno za IoT zařízení (s výjimkou zařízení

k tomu přímo určených jako počítač apod.). Patří sem například „chytrá“ lednička, která

sama nakoupí, inteligentní termostat, který zohlední aktuální předpověď počasí apod.

Nedílnou součástí takových systémů je komunikace mezi jednotlivými uzly, bez které by

tento koncept nemohl plnit svoji funkci. Právě komunikaci budou věnovány následující

podkapitoly.

1.1 Komunikační protokoly

V této části budou rozebrány základní vlastnosti několika vybraných komunikačních

protokolů, které lze využít v konkrétním systému. Reálně jich samozřejmě existuje více,

z důvodu rozsahu této práce však bude pozornost věnována pouze některým.

1.1.1 MQTT

MQTT (Message Queuing Telemetry Transport) je jedním z nejvyužívanějších

komunikačních protokolů v oblasti IoT. Jeho hlavní výhodou je úspornost zpráv (krátké

hlavičky) a jednoduchost. Veškeré zprávy jsou předávány mezi zařízeními v síti pomocí

centrálního uzlu (brokeru) a jsou hierarchicky roztříděny do jednotlivých témat

(topic) - např. ložnice/světlo, budova-1/podlaží-2/byt-1/kuchyně/teplota apod. Zařízení

mohou v daném tématu buď publikovat (publish), tedy odesílat data brokeru, nebo se

naopak přihlásit k odběru zpráv daného tématu (subscribe), tedy přijímat určitá data.

Jednotlivé uzly mohou publikovat či odebírat zprávy více témat, přičemž navíc platí, že

témata publikování konkrétního uzlu se nemusí shodovat s jeho tématy odběru. Tato

architektura je znázorněna na obr. 1.1.
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Obr. 1.1. MQTT publish / subscribe architektura (převzato z [2])

Přenos probíhá pomocí protokolu TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet

Protocol), případně může MQTT využívat i SSL/TLS (Secure Sockets Layer/Transport

Layer Security), což jsou zabezpečené protokoly využívající TCP/IP, které zajišťují

zašifrovaný způsob komunikace. Podrobnější informace je možné nalézt např. v [3].

Obsah přenášených zpráv není přesně daný, nejčastěji se používá formát JSON

(JavaScript Object Notation), BSON (Binary JSON), nebo CBOR (Concise Binary Object

Representation), přičemž BSON a CBOR jsou komprimované formáty. Maximální velikost

MQTT zprávy je 268435455 bytů, tedy cca 268 MB.

MQTT protokol řeší i spolehlivost doručení zpráv pomocí 3 úrovní QoS (Quality

of Service). Na úrovni 0 (at most once – maximálně jednou) není doručení zprávy nijak

garantováno, publisher odešle zprávu brokeru, který ji následně rozešle zařízením

odebírajícím dané téma (subscriberům), celý přenos je tedy nespolehlivý. Na úrovni 1

(at least once – alespoň jednou) publisher pošle zprávu brokeru, který ji dále předá


[…]


Uživatel zadá příslušné údaje do webového formuláře, který je dál předá nástroji Firebase

Authentication SDK. Backendové služby ověří správnost údajů a vrátí klientovi výsledek

operace.

Autentizace pomocí platformy Google Firebase se navíc stará i o resetování

zapomenutého hesla a případnou registraci nových uživatelů (v této aplikaci není registrace

implementována). V nastavení je možné upravit texty e-mailů, které se automaticky

rozesílají při těchto akcích. Kompletní informace o autentizaci lze najít v [40].

7.3 Cloudové funkce

Pomocí cloudových funkcí lze provádět různé operace, které se vykonávají

na serverech. Pro tuto aplikaci byly použity funkce nad Firestore databází, ale obecně je lze

provádět i nad dalšími nástroji platformy Google Firebase. Typickým příkladem může být

nahrávání obrázku do webové aplikace, kdy se po přijetí vyvolá funkce pro jeho zmenšení

a pokud se operace podaří, původní soubor je v úložišti nahrazen.

V této aplikaci bylo využito spouštění funkcí určitou akcí ve Firestore databázi,

konkrétně vytvořením nového souboru v požadované kolekci. Zdrojové kódy jsou

k dispozici v přiloženém archivu ve složce env-monitor-frontend/functions.

7.3.1 Dávkové zpracování dat při přijetí

Tato funkce slouží k dávkovému zpracování dat, která se z měřicích uzlů odešlou

najednou. Jedná se o případ, kdy měřicí uzel nasbírá určité množství dat, která si ukládá

do fronty, a když přijde čas na odeslání do databáze, pošle všechny záznamy najednou
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v rámci jednoho dotazu. Do databáze je tedy zapsán dokument, jehož podoba je

znázorněna na obr. 7.4. Poté je třeba tento dokument upravit pro následné snazší vyčítání,

což je úkolem této funkce.

Při zápisu nového dokumentu do kolekce bufferRecords se vyvolá tato funkce. Pomocí

atributu deviceId se zjistí, které zařízení data odeslalo. Následně se projdou jednotlivé

záznamy obsažené v atributu data a uloží se jako samostatné dokumenty v kolekci

naměřených dat příslušného zařízení (kolekce s identifikátorem deviceId), kde identifikátor

dokumentu je vytvořen z času měření (atribut timestamp). Když se takto zpracují všechny

záznamy daného dokumentu, původní dokument je z kolekce bufferRecords smazán, aby

zbytečně nezabíral místo.
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Závěr

Předmětem této práce byl návrh systému pro centrální sběr a zpracování dat

ze vzdálených senzorických uzlů pro měření environmentálních veličin. Byl navržen

a implementován hardware měřicího uzlu, o kterém pojednává kapitola 4. Dále byl

implementován firmware tohoto zařízení, který je podrobně popsán v kapitole 5. Poté byl

proveden návrh a implementace uživatelského rozhraní webové aplikace pro parametrizaci

měření a vizualizaci naměřených hodnot včetně stavu uzlů. Nakonec byla implementována

i cloudová funkce pro dávkové zpracování většího množství příchozích dat.

Co se týče měření veličin, z grafů na obr. 6.5 je patrné, že hodnoty koncentrace CO2

lehce kolísají, což je nejspíš způsobeno odpojováním napájení mimo samotné měření. Byl

zde zvolen kompromis mezi přesností naměřených hodnot a úsporou energie pro případ, že

je zařízení napájené z baterie. Zjistit, kdy jsou získané hodnoty nejpřesnější a zároveň má

měření co nejmenší dopad na spotřebu, by mohlo být předmětem dalšího zkoumání.

Dalším potenciálním vylepšením by mohla být úprava měření VOC indexu, který

sleduje pouze změny oproti běžnému stavu ovzduší v místnosti. VOC index se sice kvůli

zpracování dat VOC algoritmem měří pravidelně jednou za sekundu, ale data jsou

ukládána pouze s intervalem hlavního měření. Pokud je tedy nastavený interval tohoto

měření příliš vysoký, rychlé změny nebudou v uložených datech patrné. Do budoucna by

tedy bylo lepší porovnávat u naměřených dat této veličiny spíše změny a pokud dojde

k nějakému výkyvu, danou hodnotu uložit do databáze.

Z hlediska uživatelského rozhraní by mohlo být do budoucna přívětivější přidat

jednotlivým uzlům navíc v nastavení nějaké aliasy, pomocí kterých by bylo možné poznat,

o který uzel se jedná, aniž by si musel uživatel pamatovat daný identifikátor. Dále by šla

přidat možnost registrace nových uživatelů a vytvořit obrazovku pro přidávání nových uzlů

do systému.

Co se týče operací nad přijatými daty, bylo by ještě možné přidat několik funkcí.

Například při aktualizaci stavu baterie některého ze zařízení by mohl být uživatel

informován e-mailem, že baterii bude potřeba dobít, nebo že dobíjená baterie už naopak
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není v kritickém stavu. Uživatel by pravděpodobně mohl být informován i jinak,

např. notifikací z mobilní aplikace, avšak to by v tuto chvíli vyžadovalo více zkoumání.

Dále by mohla být vytvořena cloudová funkce, která by se automaticky spouštěla

v určitou hodinu a kontrolovala, zda jednotlivá zařízení např. za posledních 12 hodin

odeslala do databáze nějaká data. Pokud ne, byl by uživatel informován, že dané zařízení je

nejspíše neaktivní a mělo by být zkontrolováno.

Podobných vylepšení a zdokonalení by se dala vymyslet celá řada. Důležité v danou

chvíli však je, že systém byl navržen včetně jednotlivých bloků, které byly následně

implementovány a momentálně jsou plně funkční.
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Přílohy
Příloha A – Elektrické schéma měřicího uzlu
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Příloha B – Vizualizace návrhu desky plošných spojů (vrstva top)
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Příloha C – Vizualizace návrhu desky plošných spojů (vrstva bottom)
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