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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce je na velmi vysoké úrovni. Studentka při řešení práce prokázala rozsáhlé znalosti a
dovednosti. V rámci práce řešila jak návrh a výrobu hardwaru, respektive komunikačního a měřícího uzlu, tak
firmware pro tento uzel, dále webovou aplikaci pro konfiguraci a v neposlední řadě i zprovoznění cloudového
řešení pro zpracování dat.
Studentka pracovala velmi samostatně, konzultace byly využívány v podstatě jen pro prezentování pokroku a
informování, jakým problémem se studentka právě zabývá.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je jak po grafické, tak textové stránce velmi dobře čitelná. Je logicky rozdělena do sedmi kapitol.
V prvních dvou kapitolách jsou shrnuty základní informace o existujících IoT technologiích a senzorech
využitelných pro měření environmentálních veličin. V dalších kapitolách je již prezentovaná vlastní práce.
Nejprve je představen koncept řešení a dále je každé řešené oblasti věnována jedna kapitola.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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